
Takatsu-ku

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
A
B
C

Nome (Japonês)
西高津中学校
高津小学校
久地小学校
下作延小学校
橘中学校
橘小学校
新作小学校
末長小学校
高津中学校
久本小学校
市立高津高校
東高津中学校
東高津小学校
坂戸小学校
東橘中学校
子母口小学校
久末小学校
梶ヶ谷小学校
西梶ヶ谷小学校
上作延小学校
南原小学校
野川小学校
南野川小学校
宮崎中学校

No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

Endereço (Japonês)
北見方1-11-2
千年578
久末637
溝口5-24
新作1-24-5
溝口1-6-7
下作延2-8-1
新作1-19-1
梶ヶ谷2-10
久末1938
千年1300
溝口4-19-1
子母口321
下野毛2-8-3
末長4-1-1
久本3-11-3
久地3-16

Nome (Português)
Escola Ginasial de Nishitakatsu 
Escola Primária de Takatsu 
Escola Primária de Kuji 
Escola Primária de Shimo-sakunobe 
Escola Ginasial de Tachibana 
Escola Primária de Tachibana 
Escola Primária de Shinsaku 
Escola Primária de Suenaga 
Escola Ginasial de Takatsu 
Escola Primária de Hisamoto 
Escola Secundária Municipal de Takatsu 
Escola Ginasial de Higashi-takatsu 
Escola Primária de Higashi-takatsu  
Escola Primária de Sakado 
Escola Ginasial de Higashi-tachibana 
Escola Primária de Shibokuchi 
Escola Primária de Hisasue 
Escola Primária de Kajigaya 
Escola Primária de Nishi-kajigaya 
Escola Primária de Kami-sakunobe 
Escola Primária de Minamihara 
Escola Primária de Nogawa 
Escola Primária de Minami-nogawa 
Escola Ginasial de Miyazaki

Endereço (Português)
1-11-2 Kitamikata 
578 Chitose
637 Hisasue
5-24 Mizonokuchi
1-24-5 Shinsaku
1-6-7 Mizonokuchi 
2-8-1 Shimo-sakunobe
1-19-1 Shinsaku
2-10 Kajigaya 
1938 Hisasue
1300 Chitose
4-19-1 Mizonokuchi 
321 Shibokuchi 
2-8-3 Shimonoge
4-1-1 Suenaga 
3-11-3 Hisamoto 
3-16 Kuji 

Localização (Japonês)
第3京浜道路下渡辺紙器製作所前
千年交番前
久末天照大神社南東側
クリオ溝の口壱番館西側
橘処理センター西側道路
てくのかわさき前
高津区役所正門前
市民プラザ東門入口
梶ヶ谷第1公園内
久末表耕地公園内
橘中学校南側
高津小学校内
東橘中学校北側
下野毛2丁目公園
東高津中学校東側
久本小学校
久地の里公園内

Localização (Português)
Em frente da Watanabe Shiki Seisakusho, debaixo da estrada de Dai-san Keihin 
Em frente do Posto de Policía de Chitose
Lado sudeste do templo Hisasue Amaterasu Ojinja
Lado oeste de Kurio-Mizonokuchi Ichibankan
Centro de processamento de Tachibana, Estrada do lado oeste
Em frente de Tekuno Kawasaki
Em frente da portão principal, Escritório Municipal de Takatsu 
Porta de entrada de leste, Shimin Plaza
Dentro do Parque de Kajigaya Daiichi
Dentro do Parque de Hisasue-omotekochi 
Lado sul, Escola Ginasial de Tachibana
Na Escola Primária de Takatsu 
Lado norte da Escola Ginasial de Higashi-tachibana
Dentro do Parque de Shimonoge 2-chome 
Lado leste da Escola Ginasial de Higashi-takatsu 
Na Escola Primária de Hisamoto 
Dentro do Parque de Kujinosato

Aviso de Emergência  - Institução médica
No.
1
2
3
4

Nome (Japonês)
総合高津中央病院
帝京大附属溝口病院
片倉病院
福住医院

Nome (Português) 
Hospital de Takatsu Chuo 
Universidade de Teikyo - Hospital de Mizonokuchi 
Hospital de Katakura 
Clínica de Fukuzumi 

Endereço (Japonês)
溝口1-16-7
溝口3-8-3
新作4-11-16
末長1055-7

Endereço (Português)
1-16-7 Mizonokuchi
3-8-3 Mizonokuchi
4-11-16 Shinsaku
1055-7 Suenaga　

Telefone
044-822-6121
044-844-3333
044-866-2151
044-888-1161

Quartel de bombeiros
No.
1
2
3
4
5

Nome (Japonês)
高津消防署
新作出張所
久地出張所
梶ヶ谷出張所
子母口出張所

Nome (Português)
Quartel de bombeiros de Takatsu
Quartel de bombeiros filial de Shinsaku
Quartel de bombeiros filial de Kuji
Quartel de bombeiros filial de Kajigaya
Quartel de bombeiros filial de Shibokuchi

Posto de polícia
No.
1

Nome (Japonês)
高津警察署

Nome (Português)
Posto de polícia de Takatsu

防災マップ拠点一覧
（高津区、ポルトガル語版）

Mapa de evacuação de Kawasaki

Centros de evacuação

Centros de evacuação

Depósito

Posto de emergência para
fornecimento de água

Abrigo temporário amplo

Quartel de bombeiros

Posto de polícia

Aviso de Emergência 
Institução médica

Prefeitura municipal

Rota de tráfego de emergência
(Rotas limítadas ao tráfego de ambulâncias, bombeiros, 
transporte de suprimentos en caso de desastro)

Posto de emergência para fornecimento de água

Takatsu-ku

（ポルトガル語版）（ポルトガル語版）

O número da parte inferior da direita da marca do local de refúgio é o número do local de refúgio 
(No caso de se refugiar em um outro distrito, está escrito em alfabeto.)
O número da parte inferior da direita da marca do local de refúgio é o número do local de refúgio 
(No caso de se refugiar em um outro distrito, está escrito em alfabeto.)

Quando ocorrer um desastre natural, as escolas colegiais da província de Kanagawa se tornarão 
bases para as atividades dos bombeiros, da polícia, das forças de auto-defesa, etc. 
Quando ocorrer um desastre natural, as escolas colegiais da província de Kanagawa se tornarão 
bases para as atividades dos bombeiros, da polícia, das forças de auto-defesa, etc. 

Este mapa de prevenção de acidentes utiliza o mapa básico de planejamento urbano (1/2500).Este mapa de prevenção de acidentes utiliza o mapa básico de planejamento urbano (1/2500).

Este mapa de prevenção de acidentes é o mapa atual do dia 1 de janeiro de 2015. Este mapa de prevenção de acidentes é o mapa atual do dia 1 de janeiro de 2015. 

Referência sobre a abrangência do local de refúgio por região. 

Há um local de refúgio no distrito vizinho.

Mapa de evacuação de KawasakiMapa de evacuação de Kawasaki

Pergunte para o Kuyakusho 
(secretraria distrital) sobre 
a água subterrânea. 


